ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Bồng, ngày     tháng 3 năm 2024

   BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện

Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 11/10/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người

tiêu dùng Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Theo đề nghị của

Sở Công thương tại Công văn số 580/SCT-QLTM ngày 22/3/2024 về việc báo

cáo kết quả triển khai thực hiện Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam

(15/3) năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng báo cáo kết quả triển khai thực hiện các

hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024 trên

địa bàn huyện, như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Thực hiện theo Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 11/10/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của

người tiêu dùng Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ủy ban nhân

dân huyện ban hành Công văn số 307/UBND-CNXD ngày 01/3/2024 về việc

tuyên truyền Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam (15/3) năm 2024. Theo

đó, giao cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Văn

hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

2. Thời gian, Chủ đề và nội dung tổ chức:

2.1. Thời gian:

- Các hoạt động vì quyền lợi người tiêu dùng được khuyến khích tổ chức

và thực hiện trong suốt cả năm 2024.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam

được bắt đầu từ mùa mua sắm cuối năm 2023 (tháng 11), được tập trung tổ chức

trong tháng 3 năm 2024 (tháng cao điểm) và kéo dài đến hết tháng 5 năm 2024.

2.2. Chủ đề:

Chủ đề cho các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng

Việt Nam năm 2024 là: “Thông tin minh bạch, tiêu dùng an toàn”.

2.3. Nội dung tổ chức:

2

- Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt sâu rộng đường lối,

chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác bảo vệ

người tiêu dùng đối với các cấp chính quyền, đội ngũ công chức, viên chức, các

tổ chức đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, trong đó cần ưu tiên

thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến trực tuyến trên các trang thông

tin điện tử, các trang mạng xã hội; tổ chức tuyên truyền trên đài phát thanh

huyện, các xã, thị trấn (15 xã và 01 thị trấn) và trên mạng thông tin điện tử

thông qua Cổng thông tin điện tử của huyện.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu trên tuyến đường Trà Bồng Khởi Nghĩa, thị

trấn Trà Xuân, Trà Bồng và tại các điểm chợ: Chợ Trà Bồng, Chợ Trà Bình.

- Kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp tại địa phương tham gia các hoạt động

hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam như: tổ chức các chương

trình tri ân khách hàng và đăng ký tham gia hoạt động giới thiệu, trưng các sản

phẩm đặc trưng tại Điện Trường Bà; tham gia xúc tiến thương mại trong và

ngoài tỉnh.

3. Hoạt động thu hồi hàng không đảm bảo chất lượng:

Qua đợt kiểm tra hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán, Đội Kiểm

tra liên ngành huyện tiến hành kiểm tra 29 cơ sở kinh doanh thực phẩm, và buộc

03 cơ sở tự tiêu hủy một số mặt hàng hết thời hạn sử dụng.

4. Hoạt động kiểm tra, giám sát hoạt động của các Ban Quản lý chợ:

- Tổng số chợ trên địa bàn huyện Trà Bồng là 02 chợ loại III: Chợ Trà

Bồng,  Chợ Trà Bình.

- Thường xuyên tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của Ban Quản lý

Chợ thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý chợ; đảm bảo vệ

sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Ngày Quyền của người

tiêu dùng Việt Nam năm 2024. UBND huyện báo cáo Sở Công thương để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Công thương;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: KT&HT, VH&TT;

- Trung tâm TT-VH-TT huyện;

- VP HĐND và UBND: C,PCVP, CV(CNXD);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Thịnh

		2024-03-29T14:57:40+0700

		2024-03-29T15:02:42+0700

		2024-03-29T15:02:42+0700

		2024-03-29T15:02:42+0700